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1 ÚVOD

Již od roku 1918 byla pohraniční území nově vzniklé Československé

republiky problematická. Po jejím vzniku převládalo na tomto území

obyvatelstvo německé národnosti, které bylo s nově vytvořeným státem

nespokojeno a odhodláno bojovat za své právo na sebeurčení. Tato

nespokojenost a touha stát se rovnoprávným občanem v Německém

státě vedla po další desetiletí k celé řadě nepokojů, které v pohraničních

oblastech vyvrcholily počátkem druhé světové války. Dramatické dějiny

však na tuto oblast čekaly také po jejím ukončení.

O druhé světové válce, Mnichovské dohodě a následných

nepokojích v pohraničních oblastech Československé republiky, které

vyústily až k obsazení Sudet německou armádou, bylo napsáno již

nepřeberné množství literatury. Stejně tak tomu je u publikací týkající se

kapitulace nacistického Německa a následného nuceného vysídlení

německého obyvatelstva. Právě nucené vysídlení německého

obyvatelstva a československá politika 50. let vedla k tomu, že

v československém pohraničí vznikl nový fenomén, tím jsou zaniklé obce.

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na historický vývoj dvou

sudetských obcí založených německými kolonisty a vzdálených od sebe

necelých 10 kilometrů. Dějiny těchto obcí jsou sepsány s ohledem na

hlavní důvod jejich vzniku, čímž byla bohatá cínová ložiska a jejich

následné dolování. Aby byl podán ucelený historický vývoj obou obcí

v rámci světového historického vývoje, bylo zapotřebí seznámení

s důležitými událostmi, které ovlivňovaly životy lidí i v tak izolovaných

oblastech horských hřebenů.

Protože poslední desetiletí dochází k čilé spolupráci mezi

pamětníky či tzv. druhou generací nuceně vysídlených Němců a českými

historiky, není divu, že jsou všechny vydané publikace po roce 2000

bohaté na soudobé fotografie, pohlednice a osobní vzpomínky ač

mnohdy ovlivněné subjektivním pohledem na tehdejší události. Tyto
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publikace mají poté vysokou vypovídací hodnotu. Nikdo nepopíše život

v obci lépe, než ten, kdo tam před rokem 1945 žil. Oproti tomu ke knihám

vydaným po roce 1945 do pádu komunismu jsem musela přistupovat

obezřetně, protože bývaly velmi často ovlivněny dobou svého vzniku. To

se týkalo hlavně publikací 50 let KSČ na Karlovarsku, Vám, kteří

přicházíte a K dějinám Karlovarska. I přes některé ideologicky zaměřené

pasáže mi tyto knihy poskytly cenné informace týkající se volebních

výsledků ve 30. letech. Při své práci jsem se nejvíce opírala o knihu Petra

Rojíka Historie cínového hornictví v západním Krušnohoří, jež

obsahovala informace o osidlování české části Krušnohoří, první

zakládání dolů a poté také samotný vývoj hornictví v obcích Přebuz a

Jelení. Informace jsem doplnila knihou od stejného autora ve spolupráci

s Heinzem Karlem Linkertem Nerostné bohatství Krušnohoří a publikací

od Petra Mikšíčka Znovuobjevené Krušnohoří. V části, kde jsem se

zaměřila na vývoj světových dějin se zaměřením na oblast západního

Krušnohoří, jsem čerpala převážně z knihy od Jiřího Peška, Oldřicha

Tůmy, Manfreda Kittela a Horsta Möllera Německé menšiny v právních

normách 1938-1948, která byla doplněna informacemi z dvou titulů od

Johanna Wolfganga Brügela Češi a Němci 1918/1938 a Češi a Němci

1939/1945. V části, kde jsem se věnovala dalším osudům nuceně

vysídleného obyvatelstva, jsem získávala důležité informace z knihy

Andrease Kosserta Chladná vlast. V částech věnovaných životu v obou

obcích bylo čerpáno z knih Ulricha Möckela Frühbuss a Hirschenstand.

Tyto informace jsem doplnila titulem Heimatbuch Landkreis Neudek.

Protože po nuceném vysídlení německého obyvatelstva došlo k rabování

a všeobecnému ničení všech zbylých dokumentů po Němcích, nejsou ani

v archivech dochovány cenné informace o tom, jak tyto obce vypadaly

např. ve 30. letech. Cenné informace jsou získávány především

spoluprácí s pamětníky žijícími v Německu a právě tyto tři knihy nebyly

v Čechách nikdy publikovány. Obsahují podrobné informace o podobě

obcí, způsobu života v obou obcích, zvycích a tradicích. Dále bych
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zmínila publikace od Petra Mikšíčka Tváře Krušnohoří a Zmizelé Sudety

a od Romany Beranové Vaicové Zaniklé obce na Sokolovsku a Ve

spárech orlice: Sokolovsko v letech 1939-1945, ze které bylo především

čerpáno v kapitole o obci Přebuz.

První část práce je seznámením s geologickým a zeměpisným

charakterem oblasti, jež byl velmi důležitý k rozvoji hornictví a osidlování

jinak velice neúrodných hřebenů Krušných hor. Následně jsou zde

popsány samotné počátky dolování v Krušnohoří se zaměřením na

vysvětlení způsobů získávání cínové rudy. Hornictví bylo sice důležitým

zdrojem obživy a důvodem, proč na odlehlá horská místa přicházelo stále

více lidí, ale nebyl to však jediný způsob obživy. Mezi další řemesla, která

si v průběhu let získala dokonce světový věhlas a zajistila rodině důležité

finanční příjmy, patřila výroba krajek či perleťových knoflíků. Následující

pasáže jsou věnovány hornické obci Přebuz. Je zde podán historický

obraz jejího vzniku se zaměřením právě na objevy prvních cínových

ložisek, a jejich následného dolování. Zřetel je brán rovněž na samotný

život obyvatel Přebuzi, jejich zvyky při oslavách významných životních

událostí a v neposlední řadě je zde popsána postupná rekatolizace tohoto

doposud protestantského obyvatelstva. Další dvě kapitoly sledují vývoj

hornické obce Jelení. Vysvětlen je zde původ pojmenování této hornické

obce se zaměřením na vývoj hornictví až do druhé světové války. Jelikož

v obci Jelení byly dodržovány stejné zvyky jako v nedaleké obci Přebuz,

jsou tyto kapitoly zaměřeny spíše na to, jak bylo Jelení převážně tedy ve

30. letech 20. století vyspělým turistickým centrem. To se však změnilo

po druhé světové válce, kdy zde bylo zřízeno pohraniční pásmo, a obec

byla zničena.
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2 ZEMĚPISNÁ A GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI

Krušné hory se rozprostírají na severozápadě Čech a tvoří tak přírodní

hranici mezi Českou republikou a Německou spolkovou republikou. Tento

téměř 140 kilometrový pás táhnoucí se z Chebska až k oblasti Děčína je

nejdelším hornatým hraničním valem v ČR.

Kolem počátku našeho letopočtu se jim říkalo Hraniční les, další

označení, které lze nalézt v historických pramenech je Černý les. Ve

středověku bylo toto pohoří označováno jako Český les (Saltus

bohemicus), to se však změnilo s nálezy bohatých ložisek stříbra a cínu

na saské, později také na české straně hor. Od 16. století tak pohoří

neslo název Rudohoří či Rudné hory (Erzgebirge). Současný český

název, který se rozšířil až v polovině 20. století, je odvozen od

staročeského slova kruch, tedy úlomek, odštěpek rudy.1

Nejvyšším vrcholem Krušných hor na české straně je se svou

nadmořskou výškou 1244 m Klínovec. Ten v minulosti hrál roli

turistického i kulturního centra severozápadních Čech, Saska a Falcka.

Krušné hory byly díky svému nerostnému bohatství vždy hustě obydlené

a dopravně dostupnější než jakékoli jiné české pohoří. To se odrazilo i na

vzhledu nejvyššího krušnohorského vrcholu Klínovce. Zde byla roku 1817

z iniciativy města Jáchymov postavena vyhlídková věž, ta však roku 1868

shořela a o 15 let později byla započata na stejném místě stavba

kamenné rozhledny, která se tyčí na nejvyšším vrcholu Krušných hor

dodnes. V roce 1907 přibyl ke kamenné rozhledně a poštovní stanici

(1897) horský hotel se sálem s kazetovým stropem, na kterém byly

vyobrazeny všechny erby krušnohorských měst a obcí. Na Klínovci byl

také zhotoven výstavní pavilón, ve kterém se konala krušnohorská

výstava u příležitosti šedesátiletého panování císaře Františka Josefa II. –

1 ROJÍK, Petr, LINKERT, H. Karl, Nerostné bohatství Krušnohoří, Karlovy Vary 2011, s. 3.

[…]


nacházela pouhých 5 kilometrů od státních hranic, což po druhé světové

válce ovlivnilo její další osud. Podle zápisu v Berní rule lze vznik Jelení

datovat do roku 1654 a podle shody v nářečí lze předpokládat, že obec

založili němečtí kolonisté z Durynska. Avšak již na přelomu 12. a 13.

století probíhalo na jejím území sezónní rýžování cínovce. Významného

rozkvětu hornictví se Jelení dočkalo ve 14. století, kdy spadalo pod

správu rodu Šliků, významného podporovatele hornictví. Dalším rozvojem

prošlo hornictví na Jelení v polovině 17. století, kdy patřilo

k nejdůležitějším a nejrozsáhlejším rýžovištím cínovce v západním

Krušnohoří. Jedna z největších krizí postihla Jelení v druhé polovině 19.

století, kdy zde byla z finančních důvodů ukončena těžba cínovce. Na

přelomu 18. a 19. století byla již většina obyvatel Jelení vyznání

katolického, ale až roku 1832 zde byl postaven pozdně barokní kostel sv.

Antonína Paduánského. V předválečném a meziválečném období patřilo

Jelení k bohatším městům, které navštěvovali obyvatelé Karlových Varů

či turisté ze Saska. Na Jelení bylo sedm hostinců, klub válečných

veteránů, dobrovolní hasiči, ochotnický divadelní spolek či pěvecký sbor,

který hrál na tanečních zábavách, jenž byly známé i za hranicemi Čech.

V 30. letech 20. století bylo Jelení vyhlášené centrum zimních sportů a

letní rekreace. Roku 1936 zde bylo dokonce postaveno sportovní hřiště a

založen tělovýchovný spolek. Poslední zářijové dny až do Mnichovské

dohody byly pro tuto oblast velice vzrušující. Většina obyvatel uprchla do

Saska, menší část poté musela odejít do vnitrozemí ČSR. V obci těsně

před druhou světovou válkou zůstalo pouhých 35 osob. Počátkem 50. let

byla vyhlášena pohraniční pásma, a jelikož do tohoto pásma spadala také

obec Jelení, bylo rozhodnuto, že bude celá obec zničena.

V 50. letech byl dokonce úmyslně podpálen barokní kostel sv.

Antonína Paduánského z roku 1832, který byl zničen místní pohraniční

stráží, oficiální zpráva však uváděla, že se jednalo o akt západních

agentů. Aby torza zchátralých domů nenarušovala cyklistický Závod míru
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konaný zde od 60. let, byla pomocí těžké techniky srovnána se zemí. Na

území obce zůstala budova dnešní restaurace, kde do 90. let měla sídlo

vojenská posádka a tzv. Villa, která do roku 1989 sloužila jako rekreační

zařízení Ministerstva zahraničních věcí. V současné době je v Jelení

nahlášený pouze jeden stálý občan a oblast je využívána jak k zimní, tak i

letní rekreaci.
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11 RESUME

Ore Mountains lying within the north-west Bohemia forms a natural border

between the Czech Republic and the Federal Republic of Germany. The

main reason for settlement in this desolate part of the mountains became

tin granite site. In the late 12th century came into the Ore Mountains

miners and craftsmen from Germany. Metal ores were obtained in the

mines. In addition, beside mining there were other crafts - manufacture of

laces, of pearl buttons and gloves.

After establishment of the Czechoslovak Republic in the border

areas there was living population mostly of German nationality who were

dissatisfied. At the turn of the 20th century Ore Mountains were affected

by the economic crisis. This took advantage a new political party Sudeten

Partei, headed by Konrad Henlein. After the Munich Agreement border

territory of Czechoslovakia was attached to the Nazi Germany.

Immediately after the Second World War there was so called wild transfer

of the German population. From early 1946 to mid-1947 took place

organized transfer of the German population from Czechoslovakia.

Founding of Přebuz is associated with the finding of tin ores and is

dated to 1347. Since 1434 Nejdek estate came under the administration

of Schlick family who was a major supporter of mining. After 1620 the

Nejdek estate bolong to the Nostic family. In the second half of the 17th

century was into Přebuz called priest Daniel Joseph Ignatz Mayer - the

most important figure of recatholization of population in Ore Mountains.

Then he became Archbishop of Prague and with his help came potatoes

in the Ore Mountains.

After the Second World War in Přebuze took place a demolition of

old abandoned houses after Germans, which lasted until 1967. Today is

Přebuz important recreational area.
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The former mining village Jelení is located just 5 kilometers from

the border, and it has affected its fate after World War II. According to the

record in the „Berní rule“ can be founding of Jelení dated in 1654 by

German colonists from Thuringia. The largest mining development in

Jelení was made in the middle of the 17th century, when it belonged to

the most important sites of tin in the western Ore Mountains. In Jelení

were seven pubs, club of veterans, volunteer firefighters, amateur theater

group and choir. In the 1930s Jelení was a renowned center of winter

sports and summer recreation. In 1936, there were even built a sports

grounds and established physical education association. In the village just

before World War II remained only 35 people. At the beginning of the

1950s was declared a border zone, and becacuase Jelení also fell in this

zone, it was decided that whole village will be destroyed. Nowadays in the

remain buildings is a restaurant where up to 1990s was base of military

garrison and the so called Villa, which until 1989 served as the

recreational facilities of the Ministry of Foreign Affairs.
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12 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1 Obec Jelení ve 30. letech, soukromý archiv Mgr. Pavla

Andrše.

Obrázek č. 2 Bývalá obec Jelení v současné době, též. Mgr. Andrš.

Obrázek č. 3 Obec Př

Pavla Andrše.

Obrázek č. 4 Přebuz v sou

Obec Přebuz ve 30. letech 20. století, soukromý archiv Mgr.

řebuz v současné době, osobní archiv Mgr. Pavla Andrše.
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