POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Klára Hanousková

NÁZEV PRÁCE: Přebuz a Jelení – dějiny dvou sudetských obcí na Karlovarsku

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka popsala ve své práci historii obcí Přebuz a Jelení na Karlovarsku. Studie je svědomitě zpracována a vývoj obou obcí je správně zasazen do historického kontextu Krušnohoří. Celkový dojem práce je velmi dobrý.

Přestože po formální i obsahové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, postrádám stanovení hlavní otázky práce, základní tezi i výzkumné hypotézy. Autorka zdůvodňuje výběr obcí k výzkumu, poznatky shrnuje v závěru (s. 62nn.), ale vývoj obcí nesrovnává a nehodnotí, logickým vyústěním výzkumu by mohla být např. „srovnávací“ kapitola. V práci autorka využívá zdroje sekundární literatury (včetně zahraničních zdrojů), určitě by bylo přínosné také zahrnout aspoň jako příklad vybrané archivní materiály.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Popište situaci v Sudetech během hospodářské krize ve 30. letech s ohledem na hospodářskou strukturu regionu.

Srovnejte prosím vývoj obou zmiňovaných obcí.

DATUM: 27. 5. 2013

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a